alcuni declamatori (come Murrelio, Musa, Gargonio, Seniano, Licinio Nepote, e altri), contraddistinti da un'innata stupidità e una 'portentosa' mancanza di gusto e senso della misura<sup>7</sup>. Ci sono tuttavia alcuni fenomeni rispetto ai quali Seneca muove rilievi critici più circostanziati; ed è appunto ad essi che rivolgiamo adesso la nostra attenzione.

### **Sententiae Publilianae**

Come abbiamo visto nel capitolo precedente, una *sententia* può essere buona o cattiva, e riscuotere il consenso oppure il biasimo degli ascoltatori. Un genere di *sententiae* che sempre incorre nella riprovazione del critico antico (Seneca o chi per lui), ed è anzi considerato il tipo più triviale e insulso, ma che al contempo godeva a quanto pare di notevole successo fra i declamatori, è quello costituito dalle cosiddette *sententiae Publilianae*; la loro origine e significato è illustrata da Seneca in un passo ricco di informazioni preziose: *contr.* 7, 3, 8-9:

Memini Moschum, cum loqueretur de hoc genere sententiarum, quo infecta iam erant adolescentulorum omnium ingenia, queri de Publilio, quasi ille iam hanc insaniam introduxisset. Cassius Severus, summus Publili amator, aiebat non illius hoc vitium esse, sed eorum qui illum ex parte qua transire deberent imitarentur, <non imitarentur> quae apud eum melius essent dicta quam apud quemquam comicum tragicumque aut Romanum aut Graecum. Ut illum versum, quo aiebat unum versum inveniri non posse meliorem:

tam dest avaro quod habet quam quod non habet.

Et illum de eadem re dictum:

desunt luxuriae multa, avaritiae omnia.

Et illos versus, qui huic quoque ter abdicato possent convenire:

o vita misero longa, felici brevis!

---

<sup>7</sup> Merita di essere citato, a proposito di declamatori sciocchi, l'aneddoto che riguarda uno di essi, Seneca detto 'Grandio', che dà forse il saggio migliore delle doti di Seneca come caratterista e narratore di aneddoti, ma anche della sua bonarietà e della capacità di sorridere di fronte alle più portentose perversioni della sana eloquenza. Il declamatore in questione, altrimenti ignoto (e, nonostante il nome, probabilmente non legato da rapporti di parentela con la famiglia degli Annei; cfr. anche Bornecque 1902, 195), si era meritato il *cognomen* (ovvero, secondo Messala, il *cognomentum*) di *Grandio* a causa delle sue manie di grandezza, che lo spingevano a voler possedere solo cose grandi, e anche nel campo dell'eloquenza si manifestavano nel desiderio di *grandia dicere*: così come accadde nella seconda *suasoria* (quella dei trecento Spartani alle Termopili, che deliberano se fuggire o meno davanti all'arrivo dell'esercito di Serse), nel cui contesto si situa l'aneddoto. Ma lasciamo la parola a Seneca: *suas.* 2, 17 *Seneca fuit, cuius nomen ad vos potuit pervenisse, ingenii confusi ac turbulenti, qui cupiebat grandia dicere, adeo ut novissime morbo huius rei et teneretur et rideretur. Nam et servos nolebat habere nisi grandes et argentea vasa non nisi grandia. Credatis mihi velim non iocanti: eo pervenit insania eius, ut calceos quoque maiores sumeret, ficus non esset nisi mariscas, concubinam ingentis staturae haberet. Omnia grandia probanti impositum est cognomen vel, ut Messala ait, cognomentum, et vocari coepit Seneca Grandio. Aliquando iuvene me is in hac suasoria, cum posuisset contradictionem 'at omnes qui missi erant a Graecia fugerunt', sublati manibus, insistens summis digitis – sic enim solebat, quo grandior fieret –, exclamavit: gaudeo, gaudeo! Mirantibus nobis quod tantum illi bonum contigisset, adiecit: totus Xerxes meus erit.*